Ví dụ: Khi giảng dạy về bài Văn minh Đại
Việt trong sách giáo khoa lớp 10 Cánh diều, đặc
biệt khi nhắc đến hình ảnh Bia tiến sĩ ở Văn Miếu
Quốc Tử Giám, GV có thể sử dụng các đoạn tư
liệu gốc sau:

Đoạn 1: “Năm Giáp Thìn, niên hiệu Hồng Đức
thứ 15 (1484)... Mùa thu, tháng 8, ngày 15, dựng
bia có bài ký ghi tên các Tiến sĩ từ khoa Nhâm
Tuất năm Đại Bảo thứ 3 (1442) đời vua Thái Tông
triều ta đến nay…”.

(Ngô Sĩ Liên (1993), Đại Việt sử ký toàn thư (Viện
Sử học, Dịch), Nhà xuất bản Khoa học Xã hội.)

Đoạn 2: “Tất cả 82 bia Tiến sĩ ở Văn Miếu
- Quốc Tử Giám Hà Nội đều được chế tác theo
cùng một phong cách: bia dẹp, trán cong, hình
vòm.